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Yttrande över förslag till detaljplan för delar av kv Kompa-
niet och Plutonen (Norra Ambassadområdet) vid Gärdesga-
tan och Skarpögatan inom stadsdelen Östermalm,  
S-Dp 2005-08933-54 
 
 
 
Förslag till beslut 
Stadsdelsnämnden beslutar att godkänna och överlämna stadsdelsförvaltningens svar 
på remissen om förslag till detaljplan för delar av kv Kompaniet och Plutonen vid 
Gärdesgatan och Skarpögatan 
 
 
 
 
Carina Lundberg Uudelepp Anders Lindgren 
stadsdelsdirektör chef Kultur o Miljö 
 
 
 
 
Sammanfattning 
I syfte att höja säkerheten vill Storbritannien och Tyskland köpa marken framför sina 
ambassader på Skarpögatan respektive Gärdesgatan. Marken är allmän platsmark 
men redan idag upplåten till ambassaderna.. USA och Japan har uttalat respektive vi-
sat intresse av att nyttja den allmänna platsmarken på Gärdesgatan utanför sina res-
pektive ambassader. 
 
Förvaltningen anser att planförslaget ska kompletteras med en 
miljökonsekvensbeskrivning av hur de föreslagna avstängningarna av Gärdesgatan 
och Skarpögatan påverkar trafikmängderna på angränsande gator. Om 
konsekvensbeskrivningen visar att avstängningarna kan godtas, anser förvaltningen  
att nya gränser i Gärdesgatan ska gå parallellt med kv Förrådsbacken och att planen 
ska kräva staket som även är genomsiktliga i ett snedperspektiv. Träd på Gärdesgatan 
vid Sveriges Radio har stor betydelse för miljön och får inte fällas. 
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Ärendets beredning 
Stadsbyggnadskontoret har remitterat ärendet till Östermalms stadsdelsförvaltning 
med begäran om svar senast 2006-05-20. Svarstiden har på förvaltningens begäran 
framflyttats till 2006-05-29 för att ärendet ska kunna tas upp i stadsdelsnämnden. 
Ärendet återremitterades vid stadsdelsnämndens sammanträde 2006-05-17. 
 
Ärendet har beretts på programområde Kultur och Miljö. Stadsbyggnadskontoret 
genomförde samråd 2006-04-26.Samråd i ärendet har skett med handikapprådet 
2006-05-04. 
 
Bakgrund 
I Norra Ambassadområdet ligger sex utländska beskickningar, USA:s och Tysklands 
(kv Plutonen), Japans, Storbritanniens och Norges (kv Kompaniet) och Finlands be-
skickning (kv Förrådsbacken). I det senare kvarteret ligger också Sveriges Radio och 
Television. Sverige har som värdland ansvar för de utländska beskickningarnas 
säkerhet. 
 
Efter den 11 september 2001 har hotbilden dramatiskt förändrats för många ambassa-
der. I Norra Ambassadområdet har provisoriska avstängningar ställts upp och extra 
bevakning satts in. Hela området har spärrats av från Dag Hammarskjölds Väg. Infart 
till området sker numera norrifrån, via Valhallavägen. 
 
I syfte att höja säkerheten vill Storbritannien och Tyskland köpa marken framför sina 
respektive ambassader. Marken är allmän platsmark men redan idag upplåten till 
dem. USA och Japan har uttalat respektive visat intresse av att nyttja allmän plats-
marken på Gärdesgatan, utanför sina respektive ambassader. 
 
 
Planförslaget 
Planområdet består huvudsakligen av gatumark som omdisponeras. Gärdesgatan, del 
av Skarpögatan och del av Dag Hammarskjölds Väg ingår liksom allmän 
platsmarken framför Storbritanniens ambassad. Därutöver ingår en smal remsa av de 
berörda ambassadernas fastigheter, där dessa gränsar mot planområdets gatumark. 
 
Förslaget har upprättats för att ambassaderna ska kunna köpa alternativt nyttja gatu-
marken enligt önskemål ovan och därmed kunna höja sin säkerhet. Längs kv Pluto-
nen på Gärdesgatan kommer USA:s och Tysklands ambassader att kunna flytta ut sin 
gräns, sätta upp 3 meter höga staket mot gatan och bygga vakthus och skärmtak på 
den nyförvärvade marken. Storbritannien kommer att få sätta upp ett 3 meter högt 
staket längs Skarpögatan och uppföra vakthus och skärmtak på grönytan framför am-
bassadbyggnaden. Även Japan kan få överta gatumarken framför sin ambassad men 
inte bygga staket eller små vakthus och skärmtak där. All avyttrad mark ska behand-
las som ”förgårdsmark med parkkaraktär”, betecknat n1 på plankartan. Enligt 
planbeskrivningen skulle anordnande av parkering vara tillåtet inom den 
beteckningen. Andra säkerhetsåtgärder består av en liten rondell i korsningen 
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Gärdesgatan/Skarpögatan och terrassering av Gärdesgatan mot Dag Hammarskjölds 
Väg för att förhindra infart till området söderifrån. Denna åtgärd kan redan utföras 
utan planändring. Området nås även fortsättningsvis norrifrån, via Valhallavägen. 
 
 
Samrådsmötet 2006-04-26 
Representanter för alla ambassader i Norra Ambassadområdet var närvarande samt 
även berörda grannar, polisen m fl. Stor enighet rådde om att provisorierna måste 
bort. Japanska ambassadens representant ifrågasatte bilparkeringen framför sin am-
bassad. Många frågor ställdes om gatumiljön, bl a om rondell, vändplan och terrasse-
ring på Gärdesgatan, bom på Skarpögatan och avbärare på trottoaren på Dag Ham-
marskjölds Väg (utanför planområdet) för att förhindra att bilar kör upp på trottoaren 
utanför USA:s ambassad. 
 
Förvaltningens synpunkter 
Många uppfattar att de provisoriska avstängningarna i Norra Ambassadområdet bi-
drar till att förfula miljön. Förvaltningen är därför positiv till att åtgärder av olika 
slag  
vidtas för att komma till rätta med de provisoriska avstängningarna.  
Förvaltningen anser att planförslaget ska kompletteras med en 
miljökonsekvensbeskrivning av hur de föreslagna avstängningarna av Gärdesgatan 
och Skarpögatan påverkar trafikmängderna på angränsande gator, bl a 
Oxenstiernsgatan som är en relativt hårt belastad gata. Om konsekvensbeskrivningen 
visar att avstängningarna kan godtas, har förvaltningen följande synpunkter på 
planförslaget: 
Hela kvarteret Plutonen ska få inhägnas med ett 3 meter högt staket mot 
Gärdesgatan. Detta kommer i praktiken att uppfattas som en kompakt vägg av dem 
som promenerar utefter Gärdesgatan. Så upplevs ambassadernas ”icketäta” staket i 
snedperspektiv. Effekten kommer att bli densamma på Skarpögatan vid 
Storbritanniens ambassad. Förvaltningen anser att begreppet ”inte tätt” staket måste 
preciseras i planen genom krav på genomsiktlighet även i ett snedperspektiv. 
 
Förvaltningen anser att staden inte ska avyttra olika mycket av Gärdesgatan i olika 
gatusnitt till kv Plutonen – av stadsbildsmässiga skäl. Det nya staketet bör dras paral-
lellt med kvarteret Förrådsbacken så att träden på gatumarken utanför Sveriges Radio 
kan bibehållas. En önskvärd förträngning av Gärdesgatan uppe vid Skarpögatan kan 
istället lösas med någon tung ”utsmyckning” där om inte tyska ambassaden tillåts att 
gå så långt västerut som i planförslaget. Kvarteret Kompaniet bör enligt förvaltning-
ens uppfattning bibehålla sin gräns mot Gärdesgatan. Låt den befintliga gröna ytan 
längs hela kvarteret vara kvar som den är. Japan uttryckte på samrådet att de helst 
ville slippa få en parkeringsplats alldeles framför sin ambassad. 
 
Byggrätter för vakthus och skärmtak på ytor benämnda K1 i planen bör enligt 
förvaltningens uppfattning begränsas per ambassad. Ny förgårdsmark utanför USA:s 
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nya entrébyggnad på Gärdesgatan och söder därom bör undantas från all bebyggelse 
(prickmark). 
 
Förvaltningen anser att beteckningen n1 i planen – ”förgårdsmark med parkkaraktär” 
– inte rymmer möjligheten att anordna parkeringsplatser där som planbeskrivningen 
påstår. 
 
 
 
 
Bilagor 
1. Missiv 
2. Samrådshandlingar 

a) plankarta 
b) planbeskrivning 
c) genomförande beskrivning 
d) illustration 


